[image: ]
Российская Федерация Приморский край

ДУМА
ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

30 июля 2024 года                        с. Яковлевка                               № 367 - НПА

        О  Положении об участии в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Яковлевского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от 05.12.2022 № 247-КЗ «О Яковлевском муниципальном округе Приморского края», Уставом Яковлевского муниципального округа, в связи с созданием Яковлевского муниципального округа и необходимостью формирования нормативной правовой базы Яковлевского муниципального округа Дума Яковлевского муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об участии в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Яковлевского муниципального округа (прилагается).
2. Признать утратившими силу:
1) решение Думы Яковлевского муниципального района от 25.11.2014 № 192-НПА «О Положении об участии в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Яковлевского муниципального района»;
2) решение Думы Яковлевского муниципального района от 26.07.2016 № 432-НПА «О внесении изменений в Положение об участии в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории Яковлевского муниципального района»;
3) решение Думы Яковлевского муниципального района от 07.05.2020 № 257-НПА «О внесении изменения в раздел 5 Положения об участии в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории Яковлевского муниципального района».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельский труженик» и разместить на официальном сайте Яковлевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы Яковлевского
муниципального округа                                                              Е.А. Животягин

Глава Яковлевского
муниципального округа                                                              А.А. Коренчук

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы Яковлевского
муниципального округа
от 30.07.2024 № 367 - НПА

Положение
об участии в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Яковлевского муниципального округа

1. Общие положения

[bookmark: _Hlk171525972]Настоящее Положение разработано на основании Федеральных законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О Единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и определяет порядок осуществления мероприятий по организационно-правовому, финансовому обеспечению мер по участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Яковлевского муниципального округа.

2. Основные понятия

Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:
1) чрезвычайная ситуация - это обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, распространения заболевания, представляющего опасность для окружающих, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей;
2) предупреждение чрезвычайных ситуаций — это комплекс мероприятий, направленных на максимально возможное уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь в случае их возникновения;
3) ликвидация чрезвычайных ситуаций — это аварийно-спасательные и другие неотложные работы, проводимые при возникновении чрезвычайных ситуаций и направленные на спасение жизни и сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь, а также на локализацию зон чрезвычайных ситуаций, прекращение действия характерных для них опасных факторов;
4) зона чрезвычайной ситуации — это территория, на которой сложилась чрезвычайная ситуация.
[bookmark: sub_30]
3. Система предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

3.1. Система предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций - совокупность органов управления, сил и средств, а также мер правового, организационного, финансового характера, направленных на борьбу, предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций.
3.2. Основными элементами системы обеспечения предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Яковлевского муниципального округа являются отдел ГОЧС Администрации Яковлевского муниципального округа, иные организации и граждане, принимающие участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.3. На предприятиях, организациях, учреждениях, расположенных на территории Яковлевского муниципального округа, независимо от их организационно-правовой формы, создаются нештатные аварийно-спасательные формирования для выполнения мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ.
3.4. Для выполнения задач по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций главой Яковлевского муниципального округа могут привлекаться расположенные на территории Яковлевского муниципального округа ведомственные специализированные аварийно-спасательные и аварийно-восстановительные формирования, медицинские учреждения, строительно-монтажные организации, независимо от их организационно-правовой формы.
3.5. В аварийно-спасательных и других неотложных работах могут принимать участие добровольные организации аттестованных спасателей.
3.6. Основными задачами системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций являются:
1) обеспечение готовности к действиям органов управления, сил и средств, предназначенных и выделяемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
2) сбор, обработка, обмен и выдача информации в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций;
3) подготовка населения к действиям в чрезвычайных ситуациях, в том числе организация разъяснительной и профилактической работы среди населения в целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций на водных объектах;
4) создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
5) ликвидация чрезвычайных ситуаций;
6) реализация прав и обязанностей населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, а также лиц, непосредственно участвующих в их ликвидации;
7) организация оповещения населения о чрезвычайных ситуациях и информирования населения о чрезвычайных ситуациях, в том числе экстренного оповещения населения;
8) прогнозирование угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций, оценка социально-экономических последствий чрезвычайных ситуаций;
9) осуществление мероприятий по социальной защите населения, пострадавшего от чрезвычайных ситуаций, проведение гуманитарных акций;
10) международное сотрудничество в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, в том числе обеспечения безопасности людей на водных объектах.

4. Определение границ зон чрезвычайных ситуаций

Границы зон чрезвычайных ситуаций определяются назначенными в порядке, установленном действующим законодательством, руководителями ликвидации чрезвычайных ситуаций на основе классификации чрезвычайных ситуаций, установленной Правительством Российской Федерации, и по согласованию с органами государственной власти и органами местного самоуправления, на территориях которых сложились чрезвычайные ситуации.
[bookmark: sub_40]
5. Полномочия органов местного самоуправления в области участия в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
в границах Яковлевского муниципального округа

[bookmark: sub_41]5.1. К полномочиям Думы Яковлевского муниципального округа относятся:
[bookmark: sub_411]1) принятие нормативных правовых актов по вопросам участия в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Яковлевского муниципального округа;
[bookmark: sub_412][bookmark: sub_413]2) утверждение решением о бюджете Яковлевского муниципального округа бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий по участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Яковлевского муниципального округа;
3) иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Приморского края, Уставом Яковлевского муниципального округа.
[bookmark: sub_42]5.2. К полномочиям Администрации Яковлевского муниципального округа относятся:
[bookmark: sub_421]1) осуществление подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций;
[bookmark: sub_422]2) принятие решений об отнесении возникших чрезвычайных ситуаций к чрезвычайным ситуациям муниципального характера, организация и осуществление проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций;
[bookmark: sub_423]3) осуществление информирования населения о чрезвычайных ситуациях;
4) осуществление финансирования мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
[bookmark: sub_425]5) создание и использование резервного фонда (финансового резерва) и резерва материальных ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;
[bookmark: sub_426]6) организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также поддержание общественного порядка при их проведении; при недостаточности собственных сил и средств обращение за помощью к органам исполнительной власти Приморского края;
[bookmark: sub_427]7) содействие устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях;
[bookmark: sub_428]8) создание при Администрации Яковлевского муниципального округа постоянно действующего органа управления, специально уполномоченного на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
[bookmark: sub_429]9) введение режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
10) участие в создании, эксплуатации и развитии системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112";
11) создание и поддержание в постоянной готовности муниципальной системы оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях;
12) осуществление сбора информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обмена такой информацией, обеспечение, в том числе с использованием комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, своевременного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;
13) разработка и утверждение плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Яковлевского муниципального округа;
14) создание эвакуационной комиссии Яковлевского муниципального округа;
15) создание аварийно-спасательных формирований;
16) принятие решения о создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;
17) информирование населения через средства массовой информации и по иным каналам связи о введении соответствующих режимов функционирования органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также о мерах по обеспечению безопасности населения;
[bookmark: sub_4210]18) иные полномочия, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.3. К полномочиям главы Яковлевского муниципального округа относится установление местного уровня реагирования в порядке, установленном пунктом 8 статьи 4.1 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
[bookmark: sub_43]5.4. Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется силами и средствами организаций, Администрацией Яковлевского муниципального округа. При недостаточности вышеуказанных сил и средств в установленном законодательством Российской Федерации порядке привлекаются силы и средства вышестоящих органов государственной власти.
5.5. Органы местного самоуправления содействуют федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в предоставлении участков для установки и (или) в установке специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, а также в предоставлении имеющихся технических устройств для распространения продукции средств массовой информации, выделении эфирного времени в целях своевременного оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях и подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций.
[bookmark: sub_50]
6. Финансовое обеспечение мероприятий по участию в
предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций в границах Яковлевского муниципального округа
[bookmark: sub_51]
[bookmark: sub_52] Финансовое обеспечение мероприятий по участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Яковлевского муниципального округа является расходным обязательством Яковлевского муниципального округа и осуществляется за счет средств местного бюджета и иных источников финансирования в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
[bookmark: _GoBack]

image1.png